
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1939

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 301 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

DECRETO Nº 205 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023

DESERTA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REABERTURA TOMADA DE PREÇO Nº 009/2023

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO

EDITAIS

EDITAL I - LEI PAULO GUSTAVO - FOMENTO AUDIOVISUAL



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 435.500,00
(Quatrocentos e trinta e cinco mil e quinhentos reais),
para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 301 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$435.500,00 
(Quatrocentos e trinta e cinco mil e quinhentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

20301 - ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.01  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.079 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINACÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 162.000,00

Total por Ação: 162.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 162.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115.000,00

Total por Ação: 115.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Página: 1 de 429/11/2023 - 11:10:27 - 3552599  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.131 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 260.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.052 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE SUAS - SIGTV

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

Total por Ação: 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.500,00

Total Suplementado: 435.500,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20401 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

20501 - OUVIDORIA MUNICIPAL

2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

1.026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 162.000,00

Total por Ação: 162.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

Página: 2 de 429/11/2023 - 11:10:27 - 3552599  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 163.000,00

21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

21002 - UNIDADE DE TURISMO

2.093 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material de Distribuicao gratuita 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115.000,00

Total por Ação: 115.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.36.00 / 16003110 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

4.4.90.52.00 / 16003110 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 140.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 262.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.500,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

Total por Ação: 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.500,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página: 3 de 429/11/2023 - 11:10:27 - 3552599  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 435.500,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 28 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 28 de novembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 429/11/2023 - 11:10:27 - 3552599  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 435.500,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 28 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 28 de novembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 429/11/2023 - 11:10:27 - 3552599  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

  
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  220055  DDEE  2288  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002233  
 
 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA E OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em uso de suas 

atribuições legais e com fundamento da Lei Municipal 638, de 20 de Julho de 2010. 
 

Resolve: 
 

Art. 1º- Nomear os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa idosa, 
indicados formalmente pelas entidades e órgãos, atendidas as disposições previstas na 
Lei Municipal 638, de 20 de Julho de 2010, alterada pela Lei Nº 939 de 19 de outubro de 
2021, a saber: 
 

I-Poder Público: 
 
1-Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Jazon Ferreira Sobrinho 
Suplente: Uilma Souza Marques 
 
2-Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Titular: Maria Arlinda dos Santos 
Suplente: Gleide Regina da Silva Gomes 
 
3-Secretaria Municipal da Saúde 
Titular: Marla Sena Dourado 
Suplente: Taiana Dourado dos Santos 
 
4-Secretaria da Juventude, Esporte e Turimo 
Titular: Adelino de Jesus Matos 
Suplente:Vinícius Barbosa de Souza  

 
II- Entidades não Governamental 
 
5-COPEL- Conselho de Pastores Evangélicos de Lapão-Ba 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
Titular: Alexandro Castro dos Santos 
Suplente: Edilson Rufino da Silva  
 
6-Sindicatos dos Trabalhadores de Lapão-BA 
Titular: Robéria Mendes Teixeira de Souza 
Suplente: Eliene Pedreira Gomes 
 
7- Representante dos Aposentados 
Titular: Roseli Pedreira da Silva  
Suplente: Elenita Pedreira de Souza 
 
8- Associação dos Pequenos Agricultores de Aguada Nova  
Titular: Domingos Gualberto da Silva 
Suplente: Vanderlei Abade de Oliveira 

 
Parágrafo único: O mandato dos conselheiros será de 2 (dois) anos  
 
Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrários. 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
Titular: Alexandro Castro dos Santos 
Suplente: Edilson Rufino da Silva  
 
6-Sindicatos dos Trabalhadores de Lapão-BA 
Titular: Robéria Mendes Teixeira de Souza 
Suplente: Eliene Pedreira Gomes 
 
7- Representante dos Aposentados 
Titular: Roseli Pedreira da Silva  
Suplente: Elenita Pedreira de Souza 
 
8- Associação dos Pequenos Agricultores de Aguada Nova  
Titular: Domingos Gualberto da Silva 
Suplente: Vanderlei Abade de Oliveira 

 
Parágrafo único: O mandato dos conselheiros será de 2 (dois) anos  
 
Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrários. 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
                                                        

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023 

 
A Pregoeira do município de Lapão, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos interessados que o 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023 Tipo: Menor Preço  Global. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA DIABÉTICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, tendo em vista 

adequação dos itens no termo de referência. Fica com nova data de abertura para 14/12/2023 às 09:00h, 
na plataforma do ComprasNet, no endereço: https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/, Edital 

disponível no link: http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes,  informações: e-mail 
cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA- CLECIONE OLIVEIRA PORTO SILVA – Pregoeira Municipal.  
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
                                                        

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023 

 
A Pregoeira do município de Lapão, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos interessados que o 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023 Tipo: Menor Preço  Global. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA DIABÉTICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, tendo em vista 

adequação dos itens no termo de referência. Fica com nova data de abertura para 14/12/2023 às 09:00h, 
na plataforma do ComprasNet, no endereço: https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/, Edital 

disponível no link: http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes,  informações: e-mail 
cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA- CLECIONE OLIVEIRA PORTO SILVA – Pregoeira Municipal.  
 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 LICITAÇÕES - DESERTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REABERTURA 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2023 
 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal Lapão/BA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a quem interessar, que o certame licitatório TOMADA DE 

PREÇO Nº 009/2023. Tipo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ EM RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 945749/2023/MCIDADES/CAIXA, PAVIMENTAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE LAPÃO CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 
945587/2023/MCIDADES/CAIXA E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ E PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº 946115/2023 MCIDADES/CAIXA, que aconteceria dia 29/11/2023 às 09:00h, foi 

declarado "DESERTO", Ficando com a nova data de reabertura para 18/12/2023 à 

9:00h. Clecione Oliveira Porto Silva – Presidente. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REABERTURA 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2023 
 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal Lapão/BA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a quem interessar, que o certame licitatório TOMADA DE 

PREÇO Nº 009/2023. Tipo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ EM RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 945749/2023/MCIDADES/CAIXA, PAVIMENTAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE LAPÃO CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 
945587/2023/MCIDADES/CAIXA E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ E PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº 946115/2023 MCIDADES/CAIXA, que aconteceria dia 29/11/2023 às 09:00h, foi 

declarado "DESERTO", Ficando com a nova data de reabertura para 18/12/2023 à 

9:00h. Clecione Oliveira Porto Silva – Presidente. 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEELLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
AVISO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO nº 007/2023 
 

O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 

julgamento da TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023 pela Comissão de Licitação, em favor da Empresa: JC 
MUNIZ CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ Nº 12.595.240/0001-65, com uma proposta no valor de R$ 

1.749.236,66 (Hum milhão setecentos e quarenta e nove mil duzentos e trinta e seis reais e sessenta e seis 
centavos). HOMOLOGA E ADJUDICA em 29/11/2023, considerando vencedora por apresentar melhor 

proposta de preço. Lapão-BA – Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEELLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
AVISO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO nº 007/2023 
 

O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 

julgamento da TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023 pela Comissão de Licitação, em favor da Empresa: JC 
MUNIZ CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ Nº 12.595.240/0001-65, com uma proposta no valor de R$ 

1.749.236,66 (Hum milhão setecentos e quarenta e nove mil duzentos e trinta e seis reais e sessenta e seis 
centavos). HOMOLOGA E ADJUDICA em 29/11/2023, considerando vencedora por apresentar melhor 

proposta de preço. Lapão-BA – Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 EDITAIS

 

 

 
 

EDITAL I - LEI PAULO GUSTAVO - FOMENTO AUDIOVISUAL 
 

RESULTADO PRODUÇÃO I 
 

Nº NOMES PONTOS 

01 JOEDSON GOMES DE JESUS 92 

02 ARMISTRONG SILVA FERREIRA 82 

03 ALLISSON SILVA FERREIRA 75 

04 TEODORIA CALDEIRA DOS SANTOS 66 

05 ISRAEL ALVES DE SOUZA 62 

 
SALA DE CINEMA 

 
Nº NOME 

 
PONT OS 

01 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS DOS 
PEQUENOS AGRICULTORES DE RODAGEM - ACOPAR 

78 

 
 

RESULTADO PRODUÇÃO II 
 

Nº NOMES PONTOS 

01 MARCELE LAIS DOURADO SANTOS 78 

02 ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE AGUADA NOVA -AMAN 76 

03 ANSELMO FERREIRA DA SILVA 75 

04 GILBERTO LUIZ DE SOUZA 70 

05 EUNAIDE GONZAGA DE OLIVEIRA 60 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 EDITAIS

 

 

 

EDITAL 02 – LEI PAULO GUSTAVO PRÊMIO RECONHECIMENTO POR 
TRAJETÓRIA CULTURAL 

 
 

Nº NOMES DOS APROVADOS PONTOS 

01 DARLINDO ANTONIO DO NASCIMENTO 84 

02 EPAMINONDAS JOSÉ DOS SANTOS 82 

03 ANTONIO DOMINGOS ARAUJO DA SILVA 79 

04 SAMUEL GUEDES DE BRITO 78 

05 CASSIMIRO JOSÉ ALVES 77 

06 CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL- BARRIGUDA 75 

07 JOSÉ DIAS DE CARVALHO 74 

08 ALEX LOPES DOS SANTOS 73 

09 MISAEL CACALCANTE DE OLIVEIRA 72 

10 NAPOLEÃO ALVES DE SOUZA 71 

11 RIAN ALVES ROCHA 70 

12 GILSON PEREIRA MATOS 68 

13 LIDIA MARIA DA CONCEIÇÃO 66 

14 JAMILA SILVA MERCÊS 64 

15 NILZETE GONÇALVES DOS SANTOS 62 

16 BISMARK PEREIRA DA SILVA 60 

17 EVA GONZAGA DO NASCIMENTO 59 

18 IASMIN MENDES PAIVA 57 

19 LUCAS MATOS MAGALHÃES 56 

20 GEFERSON BORGES DE SOUZA 55 

 

01. DOS REMANESCENTES: 
 

Nº NOMES CANDIDATOS REMANESCENTES PONTOS 
01 ELCIO GUEDES DE BRITO FILHO 54 
02 EDILENE GONZAGA MOREIRA 53 
03 EDIMÁRIO BISPO DA SILVA 50 
04 JOSIVAN GONÇALVES NASCIMENTO 50 
05 JANILSON PEREIRA DE SOUZA 49 
06 MARINALVA MENDES GALDINO 47 
07 DOMINGOS RAIMUNDO MENDES DE SOUZA NETO 47 
08 ROMILTON SANTOS DE ARAÚJO JÚNIOR 45 
09 EVERALDO MARQUES DE LIMA 45 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 29/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1939 EDITAIS

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D48A-69C0-9943-F43A-070D ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D48A-69C0-9943-F43A-070D

Hash do Documento
1803aa0ac21385079846eb45f3e2595a6a67e965d99270b0e55b521035932d91

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/11/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 29/11/2023 16:30 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-11-29T16:30:09-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




